ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA  Nº 1403.01/2025

Aos vinte dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas ,
reuniram-se  o  Agente  de  Contratação  do(a)  SECRETARIA  DE  ADMINISTRACAO E
FINANCAS e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº
001/2025, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de
Licitação acima mencionada, de acordo com o Aviso de Dispensa Eletrônica e seus
respectivos anexos, publicados aos dezoito dias do mês de março de dois mil e
vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14. 133 de 1 de
abril de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 00003.20250218/0001-83,
para realizar os procedimentos relativos Dispensa Eletrônica nº 1403.01/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS DOS PROGRAMAS PÚBLICOS DOS GOVERNOS
FEDERAL E ESTADUAL, EM CONFIGURAÇÃO COM AS SISTEMÁTICAS,
INSTRUÇÕES NORMATIVAS, DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE AMBOS OS
GOVERNOS E PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CONVÊNIOS JUNTO AO GOVERNO
MUNICIPAL DE SENADOR SÁ
O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas  no  aviso  de  dispensa  eletrônica  de  licitação,  passando  a  análise  das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
41.766.364/0001-64 YML SERVICOS SIM 39.000,00 18/03/2025

21:22:53

07.258.970/0001-30 INDES-INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
SOCIAL

NÃO 45.000,00 20/03/2025
08:10:22

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS DOS PROGRAMAS PÚBLICOS DOS GOVERNOS
FEDERAL E ESTADUAL, EM CONFIGURAÇÃO COM AS SISTEMÁTICAS, INSTRUÇÕES

NORMATIVAS, DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE AMBOS OS GOVERNOS E
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

CNPJ/CPF FORNECEDOR PORTE
ME/EPP

DECLARAÇÃO
ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(R$) DATA/

HORA

07.258.970/0001-30
INDES-INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E SOCIAL

NÃO NÃO 10.0 4.500,00 45.000,00
20/03/2025
08:10:22

Marca: b'PROPRIO'
Fabricante: PROPRIO
Modelo / Versão: PROPRIO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inclusão e acompanhamento de todas as propostas de interesse do Município de Senador Sá
junto ao Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do Governo Federal e nos Sistemas de propostas e projetos dos demais Órgãos e
Entidades que compõem a Administração Pública Federal e Estadual, visando a transferência de recursos financeiros da União e do Estado
do Ceará, mediante convênios, contratos de repasses, termos de cooperação, termo de compromisso, termo de responsabilidade e
instrumentos similares, nos termos da legislação vigente; 4.1. 2- Inclusão no Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do Governo Federal,
das informações referentes aos procedimentos licitatórios, decorrentes da contratação que sejam executadas com recursos de convênios,
contratos de repasse, termo de cooperação, termo de compromisso, termo de responsabilidade e instrumentos similares, nos termos da
legislação vigente; 4.1.3- Inclusão no Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do Governo Federal, das informações referentes aos
pagamentos efetuados com recursos oriundos de convênios, contratos de repasses, instrumentos similares, termo de compromisso, termo de
responsabilidade, etc., nos termos da legislação vigente; 4.1. 4- Inclusão e acompanhamento no Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do
Governo Federal, da documentação e das informações necessárias à análise e aprovação das prestações de contas dos recursos oriundos de
convênios, contratos de repasses, termo de compromisso, instrumentos similares, etc., nos termos da legislação vigente; 4.1.5- Elaboração e
acompanhamento junto Órgãos e Entidades, que compõem a Administração Pública Estadual com sede na capital do Estado do Ceara, de
todos os projetos (Planos de Trabalhos) visando a transferência de recursos financeiros, mediante a celebração de convênios, termos de
ajustes, termos de adesão, termos de responsabilidade, etc; 4.1.6- Acompanhamento junto à Caixa Econômica Federal todos os contratos de
repasses firmados pelo Município de Senador Sá; 4.1.7- Elaboração e acompanhamento de todas as prestações de contas dos recursos
oriundos do Governo Federal e Estadual, decorrentes de convênios, contratos de repasses, termos de cooperação, termos de ajustes, termos de
adesão, termo de responsabilidade, termo de compromisso e demais instrumentos similares, nos termos da legislação vigente; 4.1.8-
Acompanhamento sistemático do CAUC – Cadastro Único de Convênios e providências para regularização de pendências, quando
necessário;

41.766.364/0001-64 YML SERVICOS SIM SIM 10.0 3.900,00 39.000,00
18/03/2025
21:22:53

Marca: b'PROPRIA'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inclusão e acompanhamento de todas as propostas de interesse do Município de Senador Sá
junto ao Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do Governo Federal e nos Sistemas de propostas e projetos dos demais Órgãos e
Entidades que compõem a Administração Pública Federal e Estadual, visando a transferência de recursos financeiros da União e do Estado
do Ceará, mediante convênios, contratos de repasses, termos de cooperação, termo de compromisso, termo de responsabilidade e
instrumentos similares, nos termos da legislação vigente; 4.1. 2- Inclusão no Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do Governo Federal,
das informações referentes aos procedimentos licitatórios, decorrentes da contratação que sejam executadas com recursos de convênios,
contratos de repasse, termo de cooperação, termo de compromisso, termo de responsabilidade e instrumentos similares, nos termos da
legislação vigente; 4.1.3- Inclusão no Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do Governo Federal, das informações referentes aos
pagamentos efetuados com recursos oriundos de convênios, contratos de repasses, instrumentos similares, termo de compromisso, termo de
responsabilidade, etc., nos termos da legislação vigente; 4.1. 4- Inclusão e acompanhamento no Portal de Convênios – Plataforma + Brasil do
Governo Federal, da documentação e das informações necessárias à análise e aprovação das prestações de contas dos recursos oriundos de
convênios, contratos de repasses, termo de compromisso, instrumentos similares, etc., nos termos da legislação vigente; 4.1.5- Elaboração e
acompanhamento junto Órgãos e Entidades, que compõem a Administração Pública Estadual com sede na capital do Estado do Ceara, de
todos os projetos (Planos de Trabalhos) visando a transferência de recursos financeiros, mediante a celebração de convênios, termos de
ajustes, termos de adesão, termos de responsabilidade, etc; 4.1.6- Acompanhamento junto à Caixa Econômica Federal todos os contratos de
repasses firmados pelo Município de Senador Sá; 4.1.7- Elaboração e acompanhamento de todas as prestações de contas dos recursos
oriundos do Governo Federal e Estadual, decorrentes de convênios, contratos de repasses, termos de cooperação, termos de ajustes, termos de
adesão, termo de responsabilidade, termo de compromisso e demais instrumentos similares, nos termos da legislação vigente; 4.1.8-
Acompanhamento sistemático do CAUC – Cadastro Único de Convênios e providências para regularização de pendências, quando
necessário;

LANCES
EVENTO OBSERVAÇÕES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA

Encerramento Encerrada a fase de lances
20/03/2025
14:01:03

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, no

valor de R$ 3.900,00 (três mil, novecentos reais)
20/03/2025
14:21:54

Inabilitado
A participante YML SERVICOS inscrito no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64, R$ 3.900,00 foi inabilitado.
Motivo: A empresa YZALLON M. LOPES está desclassificada por não atender ao item 5.4. do edital. Tendo

em vista que a mesma não pediu prorrogação do prazo estipulado no referido item do edital.

21/03/2025
08:15:34

Convocação
Participante INDES-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL inscrito no

CNPJ/MF Nº 07.258.970/0001-30, foi convocada.
21/03/2025
08:17:13

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante INDES-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
SOCIAL inscrito no CNPJ/MF Nº 07.258.970/0001-30, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil, quinhentos

reais)

21/03/2025
08:18:20

Habilitado
Habilitada a participante INDES-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL

inscrito no CNPJ/MF Nº 07.258.970/0001-30
21/03/2025
09:04:29

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante INDES-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
SOCIAL inscrito no CNPJ/MF Nº 07.258.970/0001-30, no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil, quinhentos

reais)

21/03/2025
09:07:12

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Evento Observação Data/Hora

Declarado vencedor
Declarado  vencedor  a  participante  INDES-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E
SOCIAL inscrito no CNPJ/MF Nº 07.258.970/0001-30

21/03/2025 09:07:12

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Agente 20/03/2025 14:01:03
PREZADOS PARTICIPANTES,  estamos  iniciando  nosso  certame  referente  a  Dispensa  Eletrônica  nº.
1403.01/2025. Gostaria de agradecer a todos pela participação.

Agente 20/03/2025 15:28:20

 Prezado  licitante  YZALLON  M.  LOPES,  ante  analise  minunciosa  da  documentação  de  habilitação
anexados por esta empresa, verificamos que não foram anexados os seguintes documentos:  CERTIDÃO
CONJUNTA NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS À TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA
DA  UNIÃO;  CERTIDÃO  NEGATIVA  DA  FAZENDA  ESTADUAL;  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE
DÉBITOS  TRABALHISTAS  –  CNDT;  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  TRIBUTOS  MUNICIPAIS;
CERTIFICADO DE REGULARIDADE DO EMPREGADOR – FGTS. Considerando o Dever do Agente
de Contratação de diligenciar, solicitamos assim à licitante YZALLON M. LOPES, o envio dos referidos
documentos  no  prazo  de até  02  (duas)  horas,  VIA SISTEMA, conforme  o  item 5.4.  do  AVISO DE
DISPENSA ELETRÔNICA.

Agente 20/03/2025 15:28:56

O(A) Agente de contratação  solicita  a  participante  YML SERVICOS inscrita  no 41766364000164, os
seguintes documentos complementares: Prezado licitante YZALLON M. LOPES, ante analise minunciosa
da documentação  de  habilitação  anexados  por  esta  empresa,  verificamos  que  não  foram anexados  os
seguintes  documentos:   CERTIDÃO  CONJUNTA  NEGATIVA  DE  DÉBITOS  RELATIVOS  À
TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO; CERTIDÃO NEGATIVA DA FAZENDA
ESTADUAL;  CERTIDÃO  NEGATIVA  DE  DÉBITOS  TRABALHISTAS  –  CNDT;  CERTIDÃO
NEGATIVA  DE  TRIBUTOS  MUNICIPAIS;  CERTIFICADO  DE  REGULARIDADE  DO
EMPREGADOR – FGTS. Considerando o Dever do Agente de Contratação de diligenciar,  solicitamos
assim à licitante  YZALLON M. LOPES, o envio dos referidos documentos no prazo de até 02 (duas)
horas,  VIA  SISTEMA,  conforme  o  item  5.4.  do  AVISO  DE  DISPENSA  ELETRÔNICA.,  a  serem
anexados no sistema até a data: 20/03/2025 às 17:28.

Agente 20/03/2025 17:36:32
A empresa YZALLON M. LOPES está desclassificada por não atender ao item 5.4. do edital. Tendo em
vista que a mesma não pediu prorrogação do prazo estipulado no referido item do edital.

Agente 20/03/2025 17:40:52
O(A)  Agente  de  contratação  solicita  a  participante  YML  SERVICOS  inscrita  no  CNPJ/MF  Nº
41.766.364/0001-64, os documentos habilitatórios até a data: 20/03/2025 às 19:41.

Agente 20/03/2025 17:42:04
Senhores licitantes, vamos suspender a presente sessão. Retornaremos com a mesma amanhã, 21/03/2025
as 8:00 da manhã.

Sistema 20/03/2025 17:42:49
O certame de Nº 1403.01/2025 foi suspenso com retorno em  21/03/2025 às 08:00. Motivo: fim de horario
de expediente.

Sistema 21/03/2025 08:12:58 O certame de Nº 1403.01/2025 retornou da suspensão.

Agente 21/03/2025 08:13:40
Bom dia Senhores licitantes, estamos reiniciando a sessão, peço que todos acompanhem as mensagens do
chat.

Agente 21/03/2025 08:15:18
A empresa YZALLON M. LOPES está desclassificada por não atender ao item 5.4. do edital. Tendo em
vista que a mesma não pediu prorrogação do prazo estipulado no referido item do edital.

Agente 21/03/2025 08:15:34

Participante YML SERVICOS inscrita no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64 foi inabilitada do(s) item 1 -
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA CAPACITAÇÃO DE RECURSOS DOS
PROGRAMAS  PÚBLICOS  DOS  GOVERNOS  FEDERAL  E  ESTADUAL,  EM  CONFIGURAÇÃO
COM AS SISTEMÁTICAS,  INSTRUÇÕES NORMATIVAS,  DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE
AMBOS OS GOVERNOS E  pelo Agente de contratação. Motivo: A empresa YZALLON M. LOPES está
desclassificada por não atender ao item 5.4. do edital. Tendo em vista que a mesma não pediu prorrogação
do prazo estipulado no referido item do edital.

Agente 21/03/2025 08:15:34

Participante YML SERVICOS inscrita no CNPJ/MF Nº 41.766.364/0001-64 foi inabilitada pelo Agente de
contratação. Motivo: A empresa YZALLON M. LOPES está desclassificada por não atender ao item 5.4.
do edital. Tendo em vista que a mesma não pediu prorrogação do prazo estipulado no referido item do
edital.

Agente 21/03/2025 08:19:35
Iremos agora analisar a documentação da empresa INDES-INSTITUTO  DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL. Retornaremos em breve com o resultado da analise.

Agente 21/03/2025 09:02:23

Senhores, após análise minuciosa dos documentos de habilitação apresentados pela licitante arrematante
INDES-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL, informando que a empresa
demonstrou capacidade de realizar o serviço do presente objeto, informamos que a licitante foi declarada
HABILITADA, por apresentar todos os documentos exigidos e na conformidade com o edital e anexos.

Agente 21/03/2025 09:07:12

Participante  INDES-INSTITUTO  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO  E  SOCIAL  inscrita  no
CNPJ/MF  Nº  07.258.970/0001-30  foi  declarada  vencedora  do(s)  item  1  -  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE  CONSULTORIA  ESPECIALIZADA  NA
ELABORAÇÃO  DE  PROJETOS  PARA  CAPACITAÇÃO  DE  RECURSOS  DOS  PROGRAMAS
PÚBLICOS  DOS  GOVERNOS  FEDERAL  E  ESTADUAL,  EM  CONFIGURAÇÃO  COM  AS
SISTEMÁTICAS, INSTRUÇÕES NORMATIVAS, DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE AMBOS OS
GOVERNOS E .

Agente 21/03/2025 09:10:12
Considerando  que  a  arrematante  INDES-INSTITUTO  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONOMICO  E
SOCIAL, devidamente habilitada,  , e estando tudo em conformidade com o Instrumento Convocatório,
declaramos a mesma VENCEDORA do presente processo, para o item para a qual foi arrematante.

Agente 21/03/2025 09:12:01
Senhores, venho informar, que por conta de uma configuração do sistema, preciso abrir prazo para envio
de habilitação. Será aberto o prazo apenas para cumprir o protocolo do sistema.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal  nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos  vinte e um dias do mês de
março de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de
Contratação e Equipe de Apoio.

Rafael Castelo Branco Ximenes
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Marcelo Lopes De Sousa
EQUIPE DE APOIO

Francisco Da Silva Gomes
EQUIPE DE APOIO